Ut locuples moriaris egenti vivere fato?  
Interea pleno cum turget saeculus ore,  
**CRESCIT** amor nummi, quantum ipsa pecuniâ  
crescit:

Et minus hanc optat, qui non habet. Ergo paratur 140

Altera villa tibi, cum rus non sufficit unum,  
Et proferre libet fines; majorque videtur,  
Et melior vicina seges. Mercaris, hanc, &  
Arbusta, & densâ montem qui canet olivâ.  
Quorum si pretio dominus non vincitur ullo, 145  
Nocte boves macri, lassoque famelica collo  
Armenta ad virides hujus mittuntur aristas;  
Nec prius inde domum, quam tota novalia sævos  
In ventres abeant, ut credas falcibus actum.  
Dicere vix possis, quam multi talia plorent, 150  
Et quot venales injuria fecerit agros.

Sed qui sermones? Quæ fœdæ buccina famæ?  
Quid nocet hoc? Inquit. Tunicam mihi malo lupini,

*Verum enimverò quinam rumores? Que turpis existimationis tuba? Ecquid obest illud? ait: potiorum mihi duco siliquam lupini,*

#### ANNOTATIONES.

137. *Egenti vivere fato.*] Fatali paupertate temetipsum excruciare, genium defraudare, metu futuræ inopiæ. Cic. de Senect. n. 65. *Avaritia verò senilis, quid sibi velit non intelligo: potest enim esse quidquam absurdus, quàm quo minus viæ restat, eo plus viatici querere?*

139. *Crescit amor nummi.*] Horatius Lib. 3. Ode 16.

*Crescentem sequitur cura pecuniam, Majorumque fames.*

142. *Majorque videtur, &c.*] Hor. Lib. 1. Sat. 1.

*Quodque aliena capella gerat distentius uber, Tubescat.*

144. *Canet olivâ.*] Albentibus oleæ floribus canescit.

145. *Quorum si pretio, &c.*] Quod si vicinæ segetis, arbusti & oliveti dominus ea vendere renuit oblato pretio; tum vero potens avarus adeo molestiis & injuriis fatigat, ut ille vel invitatus ad venundandos agros & prædia cogatur.

147. *Armenta ad virides hujus mittuntur aristas.*] Immissa noctu à vicino divite armenta, vel, ut alii legunt, jumenta, segetem depascuntur ac devastant: unde illius dominus reductus ad paupertatem, agrum vendit ut vivat: iste vero sic fruitur optatis.

148. *Novalia.*] Novale est quod alternis annis seritur. Plin. Lib. 18. cap. 19.

149. *In ventres abeant.*] Nempe devorata à jumentis & pecoribus.

*Falcibus actum.*] Segetem falcibus succisam. 152. *Sed qui sermones?*] Poëta ad avarum ait: etenim malam tibi famam comparas.

153. *Quid nocet hoc?*] Respondet avarus; mala fama quid nocet? Pluris facio lupini tunicam, vilem rem scilicet, quam bonam famam & existimationem cum paupertate.

Sat. 1. v. 48.

*Quid enim salvis infamia nummis?*

Horat. Sat. 1.

*Quidam memoratur Athenis,*

*Sordidus ac dives populi contemnere voces*

*Sic solitus: Populus me sibilat, at mihi plaude*

*Ipse domi, simul ac nummos contemtor in arca.*

*Lupini.*] Lupinum leguminis genus valde amarum, de quo Athen. Lib. 2. cap. 14. in quo refert Zenonem erga familiares durum atque iracundum, at cum vino se largius ingurgitasset, lenem ac benignum, aliquando interrogatum fuisse à quodam: Quid ita fieret, & quomodo sic ingenium mutaret? Respondisse, id sibi accidere quod lupinis: nam lupinos antequam madescent aqua, amarissimos esse, at cum macerati sunt & appoti, fieri mitissimos. Plin. Lib. 18. cap. 14. ait *Lupinum hominibus juxta & quadrupedibus utile, cum Sole quotidie circumagi, horasque agricolis etiam nubilo demonstrare.* Erasm. Chilian. 2. Cent. 7. Adag. 98. *Lupinum potum dicitur, inquit, adversus eos qui gravi periculo voluptatem emunt.*

Quam si me toto laudet vicinia pago  
 Exigui ruris paucissima farra secantem. 155  
 Scilicet & morbis & debilitate carebis,  
 Et luctum & curam effugies, & tempora vitæ  
 Longa tibi post hæc fato meliore dabuntur ;  
 Si tantum culti solus possederis agri, 159  
 Quantum sub Tatio populus Romanus arabat.  
 Mox etiam fractis ætate, ac Punica passis  
 Prælia, vel Pyrrhum immanem, gladiosque Mo-  
 lossos,  
 Tandem pro multis vix jugera bina dabantur  
 Vulneribus. Merces ea sanguinis atque laboris  
 Nullis visa unquam meritis minor, aut ingratiæ 165  
 Curta fides patriæ. Saturabat glebula talis  
 Patrem ipsum, turbamque casæ, quæ foeta jacebat  
 Uxor, & infantes ludebant quatuor, unus  
 Vernula, tres domini : sed magnis fratribus ho-  
 rum  
 A scrobe vel sulco redeuntibus, altera cœna 170  
 Amplior, & grandes fumabant pultibus ollæ.  
 Nunc modus hic agri nostro non sufficit horto.  
 Inde ferè scelerum causæ, nec plura venena  
 Miscuit, aut ferro grassatur sæpius ullum

tur, ingentesque lebetes pultibus fumabant. Jam verò campus ille modicus huic satis est horto nostro. Hinc ferè criminum origo : nullumque humani ingenii vitium aut toxicum sæpius temperavit.

quàm si vicinitas omni me vico  
 celebret metentem agelli parvi  
 exiguam segetem. Nimirum  
 ægrotationis etiam ac infirmitatis  
 eris expertus, atq; mestitiam  
 & ægritudinem eluctaberis, ac  
 diturnum vivendi spatium tibi  
 postea concedetur benigniori  
 sorte, si tantundem exculti  
 campi unus habueris, quantum  
 Romana Plebs colebat sub Ta-  
 tio. Dein quoque senio debilitatis,  
 & Carthaginienses pugnas  
 expertus, aut immitem Pyrrhum,  
 & Molossorum enses, denique  
 pro frequentibus plagis duo  
 jugera ad summum concedebuntur.  
 Id cruoris sudorunq; pretium nullis  
 unquam meritis inferius habitum  
 est, vel immemoris patriæ exigua  
 pietas. Agellus istiusmodi  
 nutrebat parentem ipsum,  
 & numerosam tugurii familiam;  
 ubi conjux puerpera cubabat,  
 ludebantq; pueruli quaterni,  
 servulus unus, heri terni : istorum  
 verò fratribus grandioribus  
 à fossa vel sulco reversis  
 aliud prandium majus parabatur.

ANNOTATIONES.

154. *Pago.*] *παγος*, Dorice *παγος*, dicitur, quod prope fontes, ut adaquatio sit facilius, exstrui villæ solent. Vide Turneb. lib. 2. cap. 3.

156. *Scilicet & morbis, &c.*] Hæc ironice Poëta in avarum : scilicet cum pecunia abundabis, habebis omne bonum, nec te ulla ægrotudo impugnet; fugient morbi, & luctus; arcebis etiam mortem, aut saltem ævum produces.

160. *Quantum sub Tatio.*] Tum angusti erant imperii nascentis fines, quando Titus Tatius Dux Sabinorum, icto fœdere cum Romulo, in urbem receptus consociavit Imperium. Livius, Florus, &c.

161. *Mox etiam fractis, &c.*] Priscorum Romanorum frugalitatem obiter commendat. *Punica Prælia.* Vide Sat. 10. v. 155. & præced. ibidemque Annot. De bellis autem Punicis Florus Lib. 2. cap. 2. 6, & 15. Tit. Liv. &c.

162. *Pyrrhum immanem.*] Regem illum Epirotarum acris adeo bellicosiq; animi, ut nec vincens nec victus posset quiescere,

reaque semper novas moliretur, teste Plutarcho in ejus vita. De eo Florus Lib. 1. cap. 18. Justinus Lib. 16, & seq. &c.

*Molossos.*] Vide Sat. 12. v. 108. ibique Annot.

163. *Jugera bina dabantur.*] Scilicet militibus Romanis emeritæ præmium militiæ.

170. *A scrobe vel sulco.*] A fodiendo, vel arando.

*Cœna amplior.*] Ratione majoris laboris. 171. *Pultibus.*] Vide Annot. Sat. 7. v. 185. Præsertim vero Pers. Sat. 6. v. 40.

172. *Modus hic agri.*] Duo jugera nobis non sufficiunt ad hortos ac delicias, quæ pridem satis erant ad alendam suo proventu familiam integram.

173. *Inde ferè scelerum causæ.*] E cupiditate veneficia, homicidia, latrocinia, omniumque scelerum fluxit eluvies. Apost. Paul. 1. ad Timoth. cap. 6. *Radix omnium malorum cupiditas.*

Virgil. *Æneid.* 3.  
 ———— *Quid non mortalia pectora cogis  
 Auri sacra fames?*

vel telo cœvit frequentius, quam  
dira cupiditas opum in fructuarum.  
Quisquis enim cupit esse locuples,  
etiam repente esse cupit.  
Quanam verò legum observantia?  
Quis timor unquam est aut  
verecundia avari festinantis?  
Marsus & Hernicus, & Vestinus  
senex, aiebat pridem; ô juvenes,  
satis habete turguria hæc & montes:  
arando paremus victum sufficientem mensæ:  
id placet agrestibus Diis, quorum  
favore & adminiculo quercus  
antiquæ nauseæ cepit homines  
post dona jucundioris vegetis.  
Prohibitum nihil perpetrassit  
cupiet qui non erubescit per gelu  
excelso perone vestiri, qui Euros  
arceat inversis pellibus. Ad crimen  
& flagitium quodlibet est incitat  
purpura æterna & nobis incognita.  
Præci illi dabant ea mœnita junioribus:  
jam vero